PODER LEGISLATIVO
PALÁCIO ADALGISA PEREIRA PINTO

CÂMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA
GABINETE DO PRESIDÊNTE GESTÃO

2017/2020

Av.13 de fevereiro, 1358 – Centro, e-mail. legislativocamarat@gmail.com

Ata da trigésima sexta Sessão ordinária da Câmara Municipal de Theobroma, em
seu segundo Biênio. Aos sete (07), dia do mês de outubro (10) do ano de dois
mil e dezenove (2019), ás 10: horas. Senhor Presidente Gilmar, cumprimentou a
todos, verificou que teve quórum legal declarou aberta à trigésima sexta sessão
Ordinária. Convidou Excelentíssima vereadora Cleuza para fazer a leitura da bíblia. A
mesma leu em Salmo 32 versículo 1-2. O presidente nomeou a secretaria A D HOC,
senhora Silma para fazer a leitura da ata anterior 35ª sessão Ordinárias. O presidente
colocou 35ª Ata em votação dos nobres vereadores, e foi aprovado por unanimidade
dos vereadores presente. Leitura da apresentação da Ordem do dia: Leitura da Ata 35ª

sessão ordinária, Apresentação discussão e votação da INDICAÇÃO Nº.
013/GV/GILLIARD/2019. Indica ao Poder Executivo, a necessidade de fazer um
estudo para criar mecanismo de incentivo para os proprietários de propriedade rurais
a realização de recuperação de nascente de agua. Apresentação discussão e

votação da INDICAÇÃO Nº. 015/GV/JOSE MOTA/2019. Indica ao Executivo

para fazer um estudo de ordenancia de distância de estradas, devido os proprietários
de sítios fazerem suas cercas próximo das estradas. Apresentação e votação do
REQUERIMENTO EM CONJUNTO 004/GAB/VER/CAS/2019. REQUERER DO
EXECUTIVO MUNICIPAL CONFORME PRECEITUA O ARTIGO 69, INCISOS XIX
19 E XXVI 26 DA LEI ORGANICA, REGIMENTO INTERNO ARTIGO 168.  - QUE
SEJA ENVIADO TODAS AS INFORMAÇÕES NO PERIODO DE 2010 ATE 2017,
REFERENTE AOS ADVOGADOS QUE EXERCIAM AS ASSESSORIAS JURIDICAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL, SEJA POR NOMEAÇÃO, CONTRATO OU
CONCURSO. - QUE SEJA ENVIADO QUAL TIPO DE PRESTAÇÃO DE SERVICOS
PARA A MUNICIPALIDADE E INTERESSE PÚBLICO OU ESPECIFICA PARA
DEFESA DO GESTOR. - QUE SEJA ENVIADO OS VALORES DOS SALARIOS
MENSAL PAGO AOS MESMOS NO PERIODO DE 2010 A 2017. APRESENTAÇÃO
E VOTAÇÃO REQUERIMENTO EM CONJUNTO 005/GAB/VER/CAS/2019.
REQUERER DO EXECUTIVO MUNICIPAL CONFORME PRECEITUA O ARTIGO
69, INCISOS XIX 19 E XXVI 26 DA LEI ORGANICA, REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 168. - QUE SEJA ENVIADO OS VALORES ANUAL DO IMPOSTO
SINDICAL DESCONTADO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DO ANO DE 2010. A
OUTUBRO DE 2017. - QUE SEJA ENVIADO OS COMPROVANTES DOS
DEPOSITOS, CONFORME PRECEITUA A CLT e Lei 11.648. - QUE SEJA
INFORMADO QUAIS ENTIDADES RECEBERAM TAIS RECURSOS. Primeira
discussão e votação do projeto de Lei nº 025/GP/PMT/2019. Denomina a Quadra
de Futebol Society “ Curió ” sede do Município de Theobroma e das outras
providencias. Vereadores escritos que fizeram o uso da palavra; vereador Carlinhos. O

presidente passou para discussão e votação da INDICAÇÃO Nº. 015/GV/JOSE
MOTA/2019. Indica ao Executivo para fazer um estudo de ordenancia de distância

de estradas, devido os proprietários de sítios fazerem suas cercas de arame muito
próximo das estradas. VEREADOR Jose Mota foi à tribuna e falou da importância
dessa indicação, pediu o voto dos nobres vereadores nessa indicação, o presidente
colocou a indicação em votação e foi aprovada por unanimidade dos vereadores
presente. O presidente passou para   discussão e votação da INDICAÇÃO Nº.
013/GV/GILLIARD/2019. Indica ao Poder Executivo, a necessidade de fazer um
estudo para criar mecanismo de incentivo para os proprietários de propriedade rurais

PODER LEGISLATIVO
PALÁCIO ADALGISA PEREIRA PINTO

CÂMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA
GABINETE DO PRESIDÊNTE GESTÃO

2017/2020

Av.13 de fevereiro, 1358 – Centro, e-mail. legislativocamarat@gmail.com

a realização de recuperação de nascente de agua. Verdor Gilliard foi à tribuna e
relatou que essa indicação   e para recuperação das nascente, e que todos tem que
se preocupar com essa situação, que o executivo estude todos mecanismo
necessário, e pediu votos dos nobres vereadores nessa indicação. O presidente
colocou a indicação em votação e foi aprovada por unanimidade dos vereadores
presente. O presidente passou para votação do REQUERIMENTO EM CONJUNTO
004/GAB/VER/CAS/2019. REQUERER DO EXECUTIVO MUNICIPAL CONFORME
PRECEITUA O ARTIGO 69, INCISOS XIX 19 E XXVI 26 DA LEI ORGANICA,
REGIMENTO INTERNO ARTIGO 168.  - QUE SEJA ENVIADO TODAS AS
INFORMAÇÕES NO PERIODO DE 2010 ATE 2017, REFERENTE AOS
ADVOGADOS QUE EXERCIAM AS ASSESSORIAS JURIDICAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL, SEJA POR NOMEAÇÃO, CONTRATO OU CONCURSO. - QUE SEJA
ENVIADO QUAL TIPO DE PRESTAÇÃO DE SERVICOS PARA A MUNICIPALIDADE
E INTERESSE PÚBLICO OU ESPECIFICA PARA DEFESA DO GESTOR. - QUE
SEJA ENVIADO OS VALORES DOS SALARIOS MENSAL PAGO AOS MESMOS NO
PERIODO DE 2010 A 2017.   O requerimento passou para votação e o presidente
declarou aprovado por unanimidade dos vereadores presente.  O presidente passou
para VOTAÇÃO REQUERIMENTO EM CONJUNTO 005/GAB/VER/CAS/2019.
REQUERER DO EXECUTIVO MUNICIPAL CONFORME PRECEITUA O ARTIGO
69, INCISOS XIX 19 E XXVI 26 DA LEI ORGANICA, REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 168. - QUE SEJA ENVIADO OS VALORES ANUAL DO IMPOSTO
SINDICAL DESCONTADO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DO ANO DE 2010. A
OUTUBRO DE 2017. - QUE SEJA ENVIADO OS COMPROVANTES DOS
DEPOSITOS, CONFORME PRECEITUA A CLT e Lei 11.648. - QUE SEJA
INFORMADO QUAIS ENTIDADES RECEBERAM TAIS RECURSOS. O requerimento
passou para votação e o presidente declarou aprovado por unanimidade dos
vereadores presente. O presidente passou para Primeira discussão e votação do
projeto de Lei nº 025/GP/PMT/2019. Denomina a Quadra de Futebol Society “ Curió ”
sede do Município de Theobroma. O presidente colocou o projeto em sua primeira
votação e foi aprovado por unanimidade dos vereadores presente. Vereadora Cleuza
pedi dispensa de interstício, o presidente concede e passa para segunda votação do
projeto e foi aprovado em sua segunda votação por unanimidade dos vereadores
presente.  Não havendo nada a ser deliberado o senhor Presidente Gilmar pediu à
proteção de Deus e declarou encerrada a trigésima sexta sessão ordinária as onze
(11:35) horas e trinta e cinco minutos.

Gilmar Alves de Souza

Presidente